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den lytter, at det vigtigste Sildesiskeri netop 
drives i den omhandlede Deel af Fjorden, at 
der just her, og netop til den Tid, da Aale- 
vaadfiskeriet maatte drives, opholder sig en stor 
Mængde Sildeyngel, og endelig, at den lille 
Sild ikke saa godt som. den lille Flynder taaler 
at optages. 

Men Commissionen har fuldstændig Uret, 
naar den as disse Kjendsgjerninger« slutter, at  
denne (hele Yngelen) maatte uundgaaelig blive 

f a n g e t  og øde lag t  ved Aalevaaddene, og 
at  den doer iAlmindelighed, naar den kommer 
i Garnet (Vaadet), selv om den strax udtastes 

Det følger af sig selv, at saalænge de 
Personer, der eie Bundgarnsftaden Aalerusestader 
og Vaaddrcetstader, have deres Redskaber ude, 
bør ingen Anden have Ret til at fiske ikke 
blot paa deres Eiendom, men ogsaa i100 
Favnes Afstand derfra; og derved er jo saa 
godt som hele den omtalte Strakning beskyt- 
tet i den egenlige Silde- og Aalerrrsetid Men 
lad os dog antage, at Puls- og Vøtvaad- 
fiskerrre, uagtet de hidtil have anseet Fiskeriet 
her for ufordeelagtigt, pludselig skulde faae en 
urimelig Lyst til at spilde deres Tid og Kræf- 
ter paa et unyttigt Arbeide og drage derhen i 
større Mængde -- vilde da virkelig hele Ynge- 
len uundgaaelig blive fanget og ødelagt? denne 
Paastand er saa urimelig, at Enhver strax vil 
see, hvor grundløs den er. Der vil ganske 
vist af og til blive taget en Deel tilligemed 
Aalen; men naar Fiskerne vide, at de ikke tør 
komme iland med Sildeyngel, ville de strax 
kaste den ud igjen, og naar de blot lade den 
yderste Ende af Kalven hænge udenfor Vaaden 
i Vandet, medens de eftersee den og udtage 
Aalene, da døer  den ikke, hvis den ikke 
ved uforsvarlig Behandling trykkes ihjel. Jeg 
skal imidlertid ikke her lade mig nøie med at 
sætte min ubeviste Paastand mod Commissio- 
nens, uagtet jeg dog har nogen Erfaring i den 
Retning, men tillade mig at henvise til og 
anføre, hvad Hr. Kroyer yttrer i »Danmarks 
Fiske«, 3die Deel, Pag 167: 

»Silden er vistnok ingenlunde en seiglivet 
Fisk, men den almindelige Mening, at den 
doer øieblikkeligt efterat være kommen op af 
Vandet, er imidlertid ganske falsk. Egne Iagt- 
tagelser herover i Forbindelse med Fiskernes Ud- 

sagn have lært mig; at den endog under gun- 
stige Omstændigheder, kan leve flere Timer. 
De gunstige Omstændigheder ere, at den ikke 
er bleven beskadiget ved Fangsten, ikke lider 
noget Stød eller Tryk efter denne, og at Bei- 
ret er kjoligt. Den Sild, som fanges i Garn, 
doer meget hurtigt, deels fordi den allerede be- 
skadiges noget ved at løbe sig fast i Masten, 
og især fordi den lider endnu mere ved Ud- 
tagelsen af Masken Meget længer lever den, 
som fanges i Vand. Ved at overvære Vaad- 
dragningen har jeg havt Leilighed til at be- 
mærke, at af de fangede, i Kurven hensatte, 
Sild adskillige as de øverste endnu vare levende 
efter Forlobet af en halv Time. Efterdi den 
Sild, som tages i Bundgarn, lider mindst ved 
Fangsten, kan den som Følge heraf ogsaa holdes 
længst levende. Da jeg en Morgen Kl. sex i 
koldt Veir tog ud med nogle Fiskere, som 
skulde røgte deres Bundgarn, og ved denne 
Leilighed spurgte dem, hvor længe de meente, 
de fangede Sild vilde kunne leve, paastode de, 
at disse for en Deel vilde kunne leve til Mid- 
dag (altsaa i sex Tirner), naar de bleve liggende 
roligt i Skygge. Rigtigheden af denne Paa- 
stand i dens hele Udstrækning kan jeg natur- 
ligviis ikke indestaae for, men det forekommer 
mig rimeligt nok, at enkelte Sild af en større 
Hob ville kunne leve et Par Timer ude af 
Vandet« 

Men Spørgsmaalet dreier sig her ikke om, 
hvor længe en Sild kan leve udenfor Vandet; 
men om, hvorlænge en S i ld  kan være 
udenfor Vandet og dog leve, naar den 
a t ter  sættes deri. Dette sidste Spørgsmaal 
har Hr. Kroyer ikke besvaret, og jeg maa, belært ved 
egne Iagttagelser indrømme, at en Sild meget snart 
efterat være optaget af Vandet saaer sin Svomrrte- 
blære overfyldt med Luft og saaledes bliver ufkikket 
til at leve igjen i sit Element, om den end i 
længere Tid kan leve og sprcelle paa Land. Dog 
gjør denne Omstændighed jo Intet ttl Sagen, 
naar man iagttager den Forsigtighed, jeg oven- 
for har paapeget. 

Det vil formodenlig af samtlige mine 
Modgrunde, naar disse sammenholdes med hver- 
andre, være aldeles indlysende, at Eornmissio- 
nens Paastand om, at Sildefiskeriet i Limfjor- 
den efterhaanden vilde blive ødelagt, hvis i 


